
ANEXO 4 
Formulario de Declaración del Impuesto al Valor Agregado-Régimen 

Especial Agropecuario (Anual) 
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II. COMPRAS Y CRÉDITOS DEL PERIODO 

COMPRAS Y CÁLCULO DE LA PROPORCIONALIDAD 

Conoce a qué tipo de ventas destinó las compras 

Total ventas generales 

Total ventas a 0,5% 

Proporción a 0,5% 

Total ventas a 1\ 

Proporción a 1% 

Total ventas a 13% 

Proporción a 13% 

Total de ventas exentas, exoneradas y no sujetas con derecho a crédito pleno 

Proporción ventas exentas, exoneradas y no sujetas con derecho a crédito pleno 

Total ventas sin IVA sin derecho a crédito 

Proporción ventas sin IVA sin derecho a crédito 

Total informado de ventas a cada tarifa 

COMPRAS TOTALES DEL PERIODO 

Total importe compras a 0,5% 

Importe compras a 0,5% identificadas 

Importe compras a 0,5% no identificadas 

Total compras a 0,5% identificadas y no identificadas 

Impuesto soportado a 0,5% 

Total importe compras a 1% 

Importe compras a 1% identificadas 

Importe compras a 1% no identificadas 

Total compras a 1% identificadas y no identificadas 

Impuesto soportado a 1% 

Total importe compras a 2% 

Importe compras a 2% identificadas 

Importe compras a 2% no identificadas 

Total compras a 2% identificadas y no identificadas 

Impuesto soportado a 2% 

Total importe compras a 4% 

Importe compras a 4% identificadas 

Importe compras a 4% no identificadas 

Total compras a 4% identificadas y no identificadas 

Impuesto soportado a 4% 

Total importe compras a 13% 

Importe compras a 13% identificadas 

Importe compras a 13% no identificadas 

Total compras a 13% identificadas y no identificadas 

Impuesto soportado a 13% 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
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COMPRAS SIN IVA SOPORTADO O NO ACREDITABLE 

Bienes y servicios adquiridos a otros regímenes 

Bienes y servicios exentos 

Bienes y servicios no sujetos 

Compras autorizadas sin impuesto 

Bienes y servicios según artículo 19 de la LIVA 

Total importe compras 

Total importe compras sin IVA soportado o no acreditable 

Total importe de compras con IVA soportado 

Total importe de compras identificadas 

Total importe de compras no identificadas 

Total impuesto soportado 

CRÉDITO FISCAL 

Total importe compras a 0,5% 

Impuesto soportado a 0,5% 

Tarifa de IVA aplicada 

Cr�dito fiscal por compras al 0,5% 

Importe de gasto para utilidades por compras al 0,5% 

Total importe compras a 1% 

Impuesto soportado a 1% 

Tarifa de IVA aplicada 

Crédito fiscal por compras al 1% 

Importe de gasto para utilidades por compras al 1% 

Total importe compras a 2% 

Impuesto soportado a 2% 

Tarifa de IVA aplicada 

Crédito fiscal por compras al 2% 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2% 

Total importe compras a 4% 

Impuesto soportado a 4% 

Tarifa de IVA aplicada 

Crédito fi3cal por compras al 4% 

Importe de gasto para utilidade3 por compra3 al 4% 

Total importe compras a 13% 

Impuesto soportado a 13% 

Tarifa de IVA aplicada 

Crédito fiscal por compra� al 13% 

Importe de gasto para utilidade3 por compras al 13% 

Total importe de compras con IVA soportado 

Total impuesto soportado 

Total crédito fiscal del periodo 

Total importe de gasto para utilidades 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0% 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0% 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0% 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0% 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0% 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
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CRÉDITOS POR COMPRAS IDENTIFICADAS 

Importe de compras realizadas a 2% destinadas a ventas 0,5% 

Crédito fiscal por compras al 2% destinados a ventas 0,5% 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2% destinado a ventas 0,5% 

Importe de compras realizadas a 2% destinadas a ventas 1% 

Crédito fiscal por compras al 2% destinados a ventas 1% 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2% destinado a ventas 1% 

Importe de compras realizadas a 2% destinadas a ventas 13% 

Crédito fiscal por compras al 2% destinados a ventas 13% 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2% destinado a ventas 13% 

Importe de compras realizadas a 2% destinadas a ventas sin IVA con derecho a crédito 

pleno 

Crédito fiscal por compras a 2% destinadas a ventas sin IVA con derecho a crédito pleno 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2% destinado a ventas sin IVA con 

derecho a crédito pleno 

Importe de compras realizadas a 2% destinadas a ventas sin IVA sin derecho a crédito 

Crédito fiscal por compras a 2% destinadas a ventas sin IVA sin derecho a crédito 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2% destinado a ventas sin IVA sin 

derecho a crédito 

Total compras identificadas X% 

Total compras identificadas 

Total crédito por compras identificadas 

Total gasto para utilidades de compras identificadas 

CRÉDITOS POR COMPRAS NO IDENTIFICADAS 

Importe compras 2\ con proporción de ventas al 0,5\ 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción ventas a 0,5% 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción a 0,5% 

Importe compras 2% con proporción de ventas al 1% 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción ventas a 1% 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción a 1% 

Importe compras 2% con proporción de ventas al 13% 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción ventas a 13% 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción a 13% 

Importe compras 2% con proporción de ventas sin IVA con derecho a crédito pleno 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción sin IVA con derecho a crédito pleno 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción de ventas sin IVA con derecho a 

crédito pleno 

Importe compras 2% con proporción sin IVA sin derecho a crédito 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción sin IVA sin derecho a crédito 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción sin IVA sin derecho a crédito 

Total compras no identificadas 

Total crédito fiscal con proporción de ventas 

Total gasto para utilidades de compras con proporción 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
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III. CÁLCULO DEL IMPUESTO 

Total importe de ventas 

Total monto del impuesto 

Total crédito fiscal para el IVA 

Total gasto para utilidades 

Débito por autorepercusión del impuesto 

Saldo a favor 

Impuesto determinado 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
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Instrucciones de llenado 

Impue:ito al Valor Agregado-Régimen E:ipec.i.al Agropc:cuauo 
Nombre del impuesto a declarar 

(Anual) 

152 Modelo de la declaración 

Cédula 
Número d• 
automático. 

identificación del obligado tributario. Campo 

Nombre del obligado trll>utario 
Corresponde al nombre o ra2:6n social d•l obligado tributario. 
C•.......,... automático. 

Periodo 
Periodo a declarar, 
desoleoable. 

qu• •l concribuyente :,elecciona d• la lista 

I. V!:NTAS DEL PERIODO 

Venta.s .sujeta.s 

Tarifa 0.5\ 
Campo con ca.sillas deplegable.s. S• d•be dar clic, •1 •l 
contribuvente reauiere declarar ventas con carifa del O 5\. 
Corresponde incluir el monto d• 1 .. ventas d• productos 
agropecuarios orgánicos gravados con la tarifa del o, si d•l IVA, 

Bienes agropecuarios orgán.i.cos certificados realizadas durante •l periodo a declarar por parte d• lo• 
obl.i.gados tributar.i.os qu• .. encuentren registrados ante la 

entidad correspondiente. 

Corresponde incluir el monto d• la• ventas d• los insumos y 

In.sumo!! y servicios para la producción de bienes 
servicios necesarios para la producción d• bienes agropecuarios o 
agroindustriales orgánicos qu• s• encuencren registrados y agropecuarios o agroindu!ltriales orgánicos autorizados 
certificados ante la entidad correspondience gravados con la 

tar.i.fa del O, 5\ del IVA, realu:adas durante el pc:riodo a declarar. 

Campo generado automáticame:nte. .. .1 resultado d• sumar el valor 

Total v@ntas a O, 5% 
d• las casillas "Bienes agropecuarios orgánicos c@rtificados" ..... 
"Insumos y s@rvicio!I para la producción d@ bi@n@s agropecuarios o 
agroindustrial@s orgánicos autorizados". 

Monto d@ 1.mpu@sto a O, 5\ 
Campo generado automátl.Clllm.ente. •• el resultado de multiplicar el 
valor de la casilla "Total ventas a O, 5\" por O, 5\. 

Tarifa n 
Campo con ca:iillas deplegables. s. d•be dar clic, 

contribuvente reauiere declarar ventas con tar.i.fa del l\. 
•1 el 

Correspond@ incluir el monto d@ la• v@ntas de bi@n@s agropecuarios 

incluidos @n la canasta básica tributaria 
incluidos •n la canasta básica tributaria, los cual@s están 

Bienes 
gravados con la tarifa del n del IVA, r@alizadas durantl!!: el 

periodo a d@clarar. 

Corr@sponde incluir el monto d• la• v@ntas a productor@s, 

Insumos y servicios a productores, distribuidor@s y 
distribuidor@s y comercializado.res autorizados, d• insumos y 

com@rcializadores autorizados d@ articulas d@ canasta básica 
s@rvicios n@cesarios para producir bi@nl!!:s agropecuarios incluidos 
•n la canasta básica tributaria, los cual@s están gravados con la 
tarifa del 1\ del IVA, reali2:adas durante el periodo a declarar. 

Campo g@n@.rado automAtic�nte. Es •l r@sultado d• sumar •l valor 

Total v@ntas a n 
d• las cas.i.llas "Bienes incluidos •n la canasta básica tributaria" 
..... "Insumos y servicio:, a producto re:,, di:,:tribuidore:,: y 

comerc1.al1.zadore:, autor.i.zados de articulos de canasta bá:11.ca". 

Monto de impuesto a n 
Campo generado automAticamente. Es el re:iultado 
valor de la ca:,illa "Total ventas a l\" oor 1\. 

d• multiplicar el 

Tarifa 13\ 
Campo con casilla:, deplegabl@s. S• d@be dar clic, •i •l 
contribuv@ntl!!: r@auiere declarar v@nta:, con tarifa d@l 13\. 

13\ 
Corr@spond@ incluir .1 monto d• las v@ntas gravadas a la tarifa 

Bi@n@s y servicios a la tarifa g@neral d@l 
g@n@ral d@l IVA. 13\, r�alizadas durante el periodo a d@clarar. 

Total v@ntas a 13% 
Campo g@n@.rado automAtic�nte. Es •l valor d• la ca:iilla "Bi@nl!!:!I 
v sl!!:rv1.c1.o:1 a la tarifa qeneral d@l 13\". 

Monto d@ impues'to a 13' 
Campo generado automáticamente. Es el resultado do multiplicar el 

valor de la casilla "Total venta:, a 13\" por 13\. 

Campo g@n@rado automáticamente. Es .1 re!lultado d• sumar •l valor 
Total ventas sujetas d• la• casillas: "Total ventas a o, 5\", "Total venta!! a n· y 

"Total v@nta:, a 13\". 

Campo gen@rado automáticamcnce. Es •l r@:iultado d• sumar el valor 
Total monto del impuesto d• las ca:11.llas: "Monto do impUl!!:!ltO a o, 5\", "Monto d@ impUl!!:StO a 

l \" y "Monto di! impuesto a 13\". 

Ventas exentas y no :,:ujetas 

Campo con casillas deplegables y generado automáticamente. Es el 

re:,ultado d• sumar el valor d• 1 .. ca:iilla:,: "Venta:, exenta:,: y 

Total venta:, exencas y exon@rada:, exon@rada:, con der@cho a crédito pl@no" ..... "Venta:, @xentas y 

cxon@rada:, sin der@cho a crédico" má:, "V@ntas di! bi@ne:, de capital 
@xenta:, :,in d@r@cho a crédito" . 

Corr@!!pond@ incluir • 1 monto d• la• ventas ex@ntas y autorizadas 

Ventas exentas y exoneradas con derecho a crédito pleno 
sin el IVA, realizadas durante el periodo fi:,cal a declarar, qu• 
dan d@r@cho a crédito pl@no d• acu@rdo con lo @stabl@cido •n •l 
articulo 30 d@l RLIVA. 

Correspondl!!: incluir el monto do 1 .. ventas exentas y autori2:adas 

V@nta:, l!!:Xl!!:ntas y exonerada:, :,in derecho a crédito 
sin el IVA, realizadas durante el periodo fi:,:cal a declarar, qu• 
no dan derecho a crédito d• acuerdo con lo establecido en el 

articulo 33 d@l RLIVA. 
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Corre.1!1ponde incluir el monto de 1 .. venta.1!1 de biene.1!1 de capital 

Venta.1!1 de biene.1!1 de capital exenta.1!1 J!lin derecho a créd.ito 
realizada.1!1 durante el periodo fiJ!lcal a declarar la• cuale.1!1 eJ!ltán 
exenta.1!1 del IVA y no dan derecho a crédito de acuerdo con lo 
eJ!ltablecido en el artículo 27 del RLIVA. 

Campo con ca.1!1illa.1!1 deplegable.1!1 y generado automáticamente. E• el 
re.1!1ul tado de •umar el valor de la.1!1 ca.1!1illa.1!1 "Venta.1!1 no J!lujeta.1!1 con 

Total ventas no J!IUjetas 
derecho a crédito pleno" ..... "Venta.1!1 no J!lujeta.1!1 •in derecho a 
crédito". 

Corre.1!1ponde incluir el monto de la• venta.1!1 no J!lujeta.1!1 al IVA 

Venta.1!1 no sujetas con derecho a crédito pleno 
realizada.1!1 durante el periodo f1..1!1cal a declarar, que dan derecho a 
crédito pleno de acuerdo con lo eJ!ltablecido en el articulo 30 del 
RLIVA. 
Corre!lponde incluir el monto de la• venta!! no !IUjeta!I al IVA 

Venta.:, no :,ujeta.:, :,in derecho a, crédl.tO 
realiza.da:, durante el periodo fi:,cal a decla.rar, que no dan 
derecho a crédito de acuerdo con lo e:,tablecido en el articulo 33 
del RLIVA. 
Campo generado automát1.camente. E• el re.1!1ultado de •umar el valor 

Total de venta:, del periodo de la• ca.1!11.lla.1!1 "Total venta.1!1 J!lujeta.1!1" má.1!1 "Total venta.1!1 exenta.1!1 y 
exonerada.1!1" má.1!1 "Total venta.1!1 no J!IUieta.1!1". 

II. CCMPRAS Y CRÉDITOS D!:L PERIODO 

E:,ta. :,ección •e pre:,enta. :,ola.mente cua.ndo el obhgado tributar1.o 
informe en la :,ecci6n de "Venta.:, :,ujeta:,"' la tarifa. reducida junto 

Compras y cálculo de la proporcionalidad 
con una. o mA:, opcione:, de venta:, que dan derecho a, crédito pleno o 
•in derecho a crédito le• decir, varia.:, combinacione:s) , en cuya 
:situa.c.i6n puede requerir el cálculo de loo crédito:. por regla de 
proporcionalidad. 

E.1!1ta casilla es desplegable; •e debe seleccionar la opción "Sí lo 
conozco"' en el caso de que •ea posible identificar la• ventas a 

Conoce a qué tipo de ventas destinó las co:apras la• cuales destinó todas la• compras y seleccionar "No lo conozco,.. 

en el caso de que no •ea posible identificar la• ventas a la• 

cuales destinó todas las compras o solo parte de ellas. 

Total ventas generale.1!1 
Corresponde al monto total de ventas generales del affo calendario 
viaente. 

Total ventas a O, 5\ 
Corresponde al monto total de ventas efectuada.1!1 al O, 5\ del IVA 

del ail.o calendar1.o viqente. 
Campo generado automáticamente. Corresponde a la proporción de 

Proporción a O, 5\ ventas realizadas al º· 5\ en relación con el Total ventas 
generales. 

Total ventas a l\ 
Corre!lponde al monto total de venta!! efectuada!! al 1\ del IVA del 
al\o calendario viaente. 

Proporción a l \ 
Campo generado automáticamente. Corre!lponde a la proporción de 
ventas real1.zadas al 1\ en relac1.6n con el Total ventas generales. 

Total ventas a 13\ 
Corresponde al monto total de venta:, efectuadas al 13\ del IVA del 
año calendar1.o viaente. 
Campo generado automáticamente. Corresponde a la proporción de 

Proporción a 13\ ventas realizadas al 13\ en relación con el Total ventas 
aenerales. 

Total de venta:, exenta.1!1, 
Corresponde al monto total de ventas exenta.1!1, exoneradas y no 

exonerada.1!1 y no J!lujeta.1!1 con derecho 
sujeta.1!1 con derecho a crédito pleno efectuada.1!1 en el año 

a crédito pleno 
calendario viaente. 

Proporción venta.1!1 exonerada!! y no !lujeta!I con 
Campo generado automáticamente. Corresponde a la proporción de 

exenta.1!1, 
ventas exenta!!, exoneradas no sujeta!! con derecho a crédito 

derecho a crédito pleno y 

oleno en relación con el Total ventas aenerales. 

Total ventas J!lin IVA !lin derecho a crédito 
Corre.1!1ponde al monto total de venta!! !lin IVA J!lin derecho a crédito 
efectuada!! en el ail.o calendario viaente. 
Campo generado autOlDÁticamente. Corre!lponde a la proporción de 

Proporción venta.s .sin IVA .sin derecho a. crédito venta..s •in IVA •in derecho . crédito en relación con el Total 
venta..s aenerale!I. 

Campo generado automáticamente que corre!lponde al total de ventas 
generale!I. E• el re!lultado de oumar el valor de 1 .. ca!lillas de 
e!lta !lección: .. Total venta!! a O, 5\", "Total venta!! a n•, "'Total 

Total informado de venta!! a cada tarifa 
ventas a 13\", Total de venta!! exenta!!, exoneradas y no !lujetas 
con derecho a crédito pleno"' y "Total venta.1!1 !lin IVA !lin derecho a 
crédito". E!lta ca!lilla confirma •i el re!lultadc de la . .,,.,. 
indicada corre!lponde al mento incluido en la ca!lilla "Total ventas 
aenerale!I". 
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Cuando en la :secc.1.ón de "Venta:, :sujeta:," el obligado tr.1.butario 
informa venta:, :solamente en la tar.1.fa reducida 0.5\, o :solamente 
una, do:, o tre:s de las venta:, que dan derecho a crédito pleno, de 
Tar.1.fa n, Tarifa 13\, ventas sin IVA con derecho a crédito pleno, 
entonces en esta sección se deplegarán solamente las casillas 
correspondientes al importe de compras de cada tarifa y del 
impuesto soportado de cada tarifa respectivamente. Pero si en la 
sección de "Ventas sujetas" se informa ventas a la tarifa reducida 

Compras totales del periodo 
junto con una o más opciones de ventas que dan derecho a crédito 
pleno o sin derecho . crédito (es decir, varias combinaciones) y 
en la casilla "Conoce a qué tipo de ventas destinó las compras" se 
selecciona "No lo conozco", entoncie:s en esta sección se 
desplegarán las dos ea.sillas indieadas antie:riorm.entie: junto con las 
casillas de impOrte de compras idie:ntifieadas e impOrte de compras 
no identificadas y de total de compras identificadas y no 
identificadas; sin embargo, si se selecciona "Si lo conozco", no 
se mostrarán las casillas de importe de compras no identificadas y 

de total de compras identificadas y no identificadas. 

Total importe compras a O, 5\ 
Corresponde incluir el importe de las compras efectuadas durante 
el periodo a declarar cuya tarifa de IVA soportado es O, 5\. 

Si esta casilla se d@spliega y se seleccionó "No lo conozco", 
correspond@ incluir el importe de las compras efectuadas durant@ 
el periodo a d@clarar cuya tarifa d@ IVA soportado @s O, 5\, qu@ @l 

Importe compras a O, 5\ identificadas contribuy@nte pu@d@ id@ntificar a qué eipo de v@ntas se 
destinaron. Si se seleccionó "Si lo conozco", esta casilla ..
completa automáticamente con la información de la cas.1.lla "Total 
im...,..rte compras a O, 5%". 
Si esta casilla se despliega, corresponde incluir el importe de 

Importe compras a O, S\ no identificadas 
las compras efectuadas durante el periodo a declarar cuya tarifa 
de IVA soportado es º· 5\, que el contribuyente no puede 
identificar a qué tipo de ventas se destinaron. 
Si esta casilla se despliega, •e completa automáticamente sumando 
el valor de la• ca:,illa:s: Importe compra:, a º· 5• identificada:, e 

Total compras a O, 5% identificada:, y no identificada:, Importe CO!npras a º· s, no identificada:,. E.:,ta casilla verifica que 
dicho resultado e• igual al monto de la ca:,illa "Total importe 
compra:, a O, 5\". 
Campo generado automáticamente. Si la casilla •e muestra, el 

Impuesto soportado a O, S\ sistema multiph.ca el valor de la casilla "Total importe compras a 
O, 5\" por O, 5\. 

Total 
Corresponde incluir el importe de la• compras efectuadas durante 

importe compras a 1 % 
el periodo a d@clarar cuya tarifa de IVA soportado es l \. 

Si esta casilla •e despliega y •e seleccionó "No lo conozco", 
corre:sponde incluir el importe de loo compras efectuadas durante 
el periodo a declarar cuya tarifa de IVA soportado e• 1', que el 

Importe compra:, a l\ identificadas contribuyente puede identificar a qué tipo de ventas •e 
destinaron. Si •e .1!1eleccion6 "Si lo conozco", esta casilla •e 
completa automáticamente con la información de la ca:silla "Total 
i"' ....... rte co:nt:1ras a l\". 
Si e:sta ca:silla •e de:,pliega, corre:sponde incluir el impOrte de 

Importe compras a l\ no ident.1.ficadas 
la• compras efectuadas durante el periodo a declarar cuya tarifa 
de IVA soportado e• l\, que el contribuyente no puede identificar 
a qué tipo de ventas se de:stinaron. 
Si e:sta casilla •e desph.ega, se completa automáticamente sumando 
el valor de la• ca:sillas: Importe compra:, a H identificadas e 

Total compra:, a l\ identificadas y no identificadas Importe compra:, a n no identificadas. E:sta casilla verifica que 
dicho resultado e• igual al monto de la ca:silla "Total importe 
compra:, a l\". 
Campo g@n@rado automáticamente. Si la casilla •e muestra, el 

I.mpueJ!ltO soportado a l \ sist@ma multiplica el valor de la ca:,illa "Total importe compras a 
l\" por n.

Total 
Corre:sponde incluir el importe de la• compras @fectuadas durante 

importe compras a 2\ 
el periodo a declarar cuya tarifa de IVA soportado es 2\. 

Si esta casilla •e despliega y .. seleccionó "No lo conozco", 
corresponde incluir el importe de lao compras efectuadas durante 
el periodo a declarar cuya tarifa de IVA :soportado es 2\, que el 

Importe compras a 2\ identificada:, contribuyente puede .1.dentificar a qué tipo de ventas •e 
de:stinaron. Si •e :seleccionó "Si lo conozco", esta casilla •e 
completa autom.át.1.camente con la informac.1.6n de la ca:silla "Total 
imPOrte compras a 2\". 
Si esta casilla •e despliega, corresponde incluir el importe de 

Importe compras a 2% no identificadas 
la• compra:, efectuadas durante el periodo a d@clarar cuya tarifa 
de IVA soportado e• 2\, que el contr ibuy@nte no puede id@ntificar 
a qué tipo de ventas se de:,tinaron. 
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Si esta casilla .. despli@ga, .. compb:ta automá.tica.m@nt@ sumando 
•l valor d• las ca-,:illa.5: Importe compras . 2\ identificadas .

Total compras a 2\ identificada:, y no identificadas Import.e compras . 2\ no ident1.ficad4.s. Esta c11silla verifica que 
dicho resultado es 1.gual al monto d• la casilla "Total importe 
C'""""ras a 2\"'. 
Campo generado automática.mente. Si la casilla .. muestra, .1 

Impuesto soportado a 2\ sistema multiplica .i valor de la casilla "Total import@ compras a 
2\" por 2\. 

Total 
Corresponde incluir .i i.mporte d• lu compras efectuadas durantl! 

importe compras a 4\ 
el p@riodo a d@clarar cuya tarifa d@ IVA soportado es 4\. 

Si e!lta ca.silla .. despliega y .. seleccion6 "No lo conozco", 
corresponde incluir .i importe d• las compras efectuadas durante 
•l periodo . declarar cuya tarifa d• IVA soportado .. 4\, qu• .i 

Importe compras a 4% identificada:, contribuyente puede identificar . quó tipo d• ventas ..
de:,tinaron. Si .. seleccionó "Sí lo conozco", esta casilla ..
completa automáticamente con la información d• la casilla "Total 

limDorte compras a 4%". 
Si esta casilla .. despliega, corresponde incluir .i importe d• 

Importe compras a 4% no identificadas 
lu compras efectuadas durante .i periodo . declarar cuya tan.fa 
d• IVA soportado .. 4\, qu• .i contribuyente no puede identificar 
a qué ti PO de ventas se destinaron. 
Si esta casilla .. despliega, . . completa automáticamente sumando 
.i valor d• las casillas: Importe compras . 4\ id«mtificadas e 

Total compras a 4% identificadas y no identificadas Importe compras . 4\ DO identificadas. esta casilla verifica qu• 
dicho resultado .. igual al monto d• la casilla "Total importe 
cnmnras a 4%". 
Campo generado automáticamente. Si la casilla .. muestra, .i 

Impuesto soportado a 4\ sistema multiplica .i valor de la casilla "Total importe compras a 
4\" por 4\. 

Total importe compras a 13\ 
Corresponde incluir .i ímporte d• lu compras efectuadas durante 
el periodo a declarar cuya tarifa de IVA :,oportado es 13%. 

Si e3ta Ci!l3illa .. de!!pliega y se 3eleccion6 "No lo conozco", 
corresponde incluir .1 .impOrte d• las compras efectuadas durante 
.1 periodo a declarar cuya tarifa. de IVA soportado .. 13\, qu• .i 

Importe compras a 13% identificadas contribuyence puede identificar . qué eipo d• ventas ..
destinaron. Si .. seleccionó "Sí lo conozco", esta casilla ..
completa automáticamente con la información d• la casilla "Total 

1 ;mnnrte comDra:, a 13%". 
Si esta casilla .. despliega., corresponde incluir .1 importe d• 

Importe compras a 13% no identificadas 
las compras efectuadas durante .1 periodo . declarar cuya tarifa. 
d• IVA .soportado e:, 13\, que el contribuyente no puede idencificar 
a qué: tipo de ventas se destinaron. 

Si esta casilla .. despliega, . . completa. automáticamente sumando 
.i valor d• las ca.silla.:i: Importe compras . 13\ identificadas .

Total compras a 13\ identificadas y no identifica.das Importe compras . 13\ DO identificadas. esta ca:,illa verifica que 
dicho resultado .. igual al moneo d• la ca.silla "Total importe 
compra:i a 13\". 

Campo generado automáticamente. Si la casilla .. muestra, •l 
Impuesto soportado a 13\ sistema multiplica .i valor de la ca.silla. "Total importe compras a 

13\" por 13\. 
Campo generado automáticamente qu• corresponde . la suma d• las 
casillas: Bienes y :,ervicio.s adquiridos . otro.s regimene.s, Bienes 

Compras sin rV1\. soportado o no acreditable y servicios exentos, B.1.enes y servicios no sujetos, Compras 
autorizadas sin impuesto, Bienes y servicios según artículo 19 de 
la LIVA. 
Corresponde incluir .i importe d• la• compras sin IVA soportado 

Bienes y servicios adqu.1.r.1.dos a otros regimenc:i 
efectuadas por .i coneribuyente durante .i periodo fiscal .
declarar . obligados tributarios inscritos •n otros regímenes que 
les permiten vender sin el cobro del IVA. 
Corresponde incluir •l importe d• las compras exentas d•l IVA 

Bienes y servicios exento.:i efectuadas por .i contribuyente durante .i periodo fiscal .
declarar. 
Corresponde incluir .i importe d• lu compras no .:iujetas al IVA 

Bienes y servicio.:i no sujetos efectuadas por •l contribuyente durante •l periodo fiscal .
declarar. 
Corresponde incluir .i importe de las compras del per.1.odo f.1.scal a 
declarar por las cuale:i .. otorgó autorización para realizarla.:i 

Compras autorizada.:i .:iin impue.:ito :iin IVA por parte d• la Dirección Ge-neral d• Hacienda d• 
conformidad con lo establecido •n la Ley d•l Impue.:ito al Valor 
Aoreaado o r>or medio de al<JUna lev esoecial. 

Corresponde incluir .i importe de las compras efectuadas por .i 

Bienes y servicios según articulo 19 de la LIVA 
contribuyente durante el periodo fiscal . declarar qu• indica el 
articulo 19 de la LIVA y articulo 28 del RLIVA que forman parte de 
las exclusione.:i y re.:itriccione.:i del cr@dito fi:ical. 
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Campo generado automáticamente. E• el resultado de oumar el valor 

de la• casilla.s: "Total importe compras a o, 5%", "Total importe 
Total importe compra:, compras . H", "Total importe compras a 2%"' "Total importe 

compras a 4%"' "Total importe compras a 13%" y "Compras sin IVA 
soportado o no acreditable'" . 

Campo generado auto!nática.mente que corresponde a la suma de las 

casillas: Bienes y servicios adquiridos a otros regímenes, Bienes 

Total importe compras sin IVA soportado o no acredi table y servicios exentos, BienE:!I y servicios no sujetos, Compras 

autorizadas sin i?npuesto, Bienes y servicios según artículo 19 de 
la LIVA. 

Campo generado automáticamente. E• el resultado de oumar •l valor 

Total de IVA soportado 
de 1 •• casillas: "Total importe compras a O, 5%", "Total importe 

importe compras con 
compras . n•, "To�al i.mporte compras . 2%", "Total importe compras 

a 4%" y "Total imDOrte compras a 13%". 

Campo generado automática.mente. E• el resultado de oumar el valor 

de la• casillas: "Importe compras a o, 5\ identificadas", "Importe 

Total i.mporte de compras identificadas compras • 1\ 1dent1fl.cadas", "Importe compras • 2\ identificadas", 

"Importe compras • 4\ identificadas" e "Importe compras • 13\ 
identificadas". 

Campo generado automáticamente. E• el resultado de •umar el valor 

de la• casillas: "Importe compras a o, 5% no identificadas", 

Total importe de compras no identificadas "Importe compras a 1\ no identificadas", "Importe compras . 2\ no 

identificadas", "Importe compras . 4% no identificadas" y "Importe 
compras a 13% no identificadas". 

Campo generado automática.mente. E• el resultado de oumar el valor 

Total 
de la• casillas: "Impuesto soportado a o, 5%", "Impuesto soportado 

impuesto soportado 
a n·, "Impuesto soportado a 2%", "Impuesto soportado a 4%" .

"Impuesto soportado a 13%". 

La sección del crédito fiscal se presenta de la siguiente manera 

cuando en la sección de "Ventas sujetas" el obligado tributario 

Crédito fiscal informa ventas solamente . la tarifa reducida de 0.5% o solamente 

una, dos, tres opciones que dan derecho a crédito pleno: Tarifa 

n, Tarifa 13%, ventas sin !VA con derecho . crédito pleno. 

Campo generado autoútica.mente. Corresponde al importe d• 1 .. 
Total importe compra., a o, 5\ compra., efectuada., durante el periodo a declarar cuya tarifa d• 

IVA sooortado es 0,5\. 

Impuesto soportado • o, 5\ 
Campo generado automáticamente. Corresponde al importe del 

imouesto sooortado en la Cómnras con tarifa de o 5\. 

Campo generado automáticamente. El .si.stema completa e.sta casilla 

con la tarifa de IVA que ••a menor entre la tarifa dol impuesto 

Tarifa de IVA aplicada soportado y la tarifa de la venta, pero •1 la compra •e destinó .

una venta que da derecho . crédito pleno, la tarifa a aplicar será 

la tarifa de la compra. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la multiplicación 
Crédito fiscal por compras al o, 5% del valor de la casilla Total importe compras a O, 5% por la tarifa 

de IVA aplicada respectiva. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la diferencia entre 

Importe de gasto para utilidades por compras al o, 5% el impuesto soportado y el crédito fiscal determinado por las 

compras al o, 5%. 

Campo generado automática.mente. Corresponde al importe de las 

Total importe compras a 1% compras efectuadas durante el periodo a declarar cuya tarifa de 

IVA soportado es H. 

Impuesto soportado a 1% 
Campo generado automáticamente. Corresponde al importe del 

impuesto soportado en la compras con tarifa de 1%. 
Campo generado automática.mente. El sistema completa esta casilla 

con la tarifa de IVA que sea menor entre la tarifa del impuesto 

Tarifa de IVA aplicada soportado y la tarifa de la venta, pero •i la compra •e destinó a 

una venta que da derecho a c:rédito pleno, la tarifa a aplicar será 

la tarifa de la compra. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la multiplicación 

Crédito fiscal por compras al 1% del valor de la casilla Total importe compras a 1% por la tarifa 
de !VA aplicada respectiva. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la diferencia entre 

Importe de gasto para utilidades por compras al n el impuesto soportado y el crédito fiscal determinado por las 

compras al 1%. 

Campo generado automáticamente. Corresponde al importe de las 

Total importe compras a 2% compras efectuadas durante el periodo a declarar cuya tari.fa de 
IVA soportado es 2%. 

Impuesto soportado a 2% 
Campo generado automáticamente. Corresponde al importe del 

imouesto sooortado en la comoras con tarifa de 2%. 
Campo generado automáticamente. El sistema completa esta casilla 

con la tarifa de IVA que sea menor entre la tarifa del impuesto 

Tarifa de IVA aplicada soportado y la tarifa de la venta, pero si la compra se destinó a 
una venta que da derecho a c:rédito pleno, la tarifa a aplicar será 

la tarifa de la compra. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la multiplicación 

Crédito fiscal por compras al 2% del valor de la casilla Total importe compras a 2% por la tarifa 
de IVA aplicada respectiva. 
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Campo generado automáticamente. Corresponde: a la diferencia entre 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2\ el impuesto ,oportado y el crédito fiscal determinado por las 

compra, al 2\, 

Campo generado automáticamente. Corresponde al importe de las 

Total importe eomprtu, a 4\ compras efectuadas durante el periodo a declarar cuya tan.fa de 

IVA soPortado e• 4\, 

Impuesto soportado a 4\ 
Campo generado automáticamente. Corresponde al i.m,porte del 

imnuesto sonortado en la eomnras con tarifa de 4\, 

Campo generado automáticamente. El sistema completa e,ta casilla 

con la tarifa de IVA que •ea menor entre la tarifa del impuesto 

Tarifa de IVA aplicada soportado y la tarifa de la venta, pero •i la compra •e destin6 a 

una venta que da derecho a cr�dito pleno, la tarifa a aplicar será 

la tarifa di!: la compra. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la multiplicación 

Crédito fiscal por compras al 4% del valor de la casilla Total importe compras a 4% por la tarifa 

de IVA aplicada respectiva. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la diferencia entre 

Importe de gasto para utilidades por compras al 4\ el impuesto soportado y el crédito fiscal determinado por las 

compras al 4%. 

Campo generado automáticamente. Corresponde al importe de la• 

Total importe compras a 13% compra!!I efectuada!!I durante el periodo . declarar cuya tarifa de 

IVA :,oportado e• 13%. 

:,oportado 13\ 
Campo generado automática.mente. Corre:,ponde al importe del 

Impue:,to a 
1-... ue!!lto !!lonortado en la comnra:, con tarifa de 13\. 

Campo generado automática.mente. El sistema co:npleta esta casilla 

con la tarifa de IVA que •e• menor entre la tarifa del impuesto 

Tarifa de IVA aplicada soportado y la tarifa de la venta, pero •1 la compra •e destin6 a 

una venta que da derecho a crédito pleno, la tarifa . aplicar será 

la tarifa de la compra. 

Campo generado automáticamente. Corresponde . l• multiplicación 

Crédito fiscal por compras al 13\ del valor de la cal!lilla Total importe compras . 13\ por l• tarifa 

de IVA aolicada re:,oecti va. 

Campo generado automáticamente. Corre!!lponde a la diferencia entre 

Importe de gasto para utilidade!!I por compras al 13\ el impuel!lto l!loportado y el crédito fiscal determinado por 1 .. 

compral!I al 13\. 

Campo generado automáticamente. E• el resultado de ,umar el valor 

Total de 
de la• casillas: "Total importe compras a o, 5\", '"Total importe 

importe compras con IVA soportado 
compra!!I a l\", "Total importe compras a 2%", "Total importe 

compra!!I a 4\" y "Total importe compras a 13%". 

Campo generado automáticamente. E• el resultado de ,umar el valor 

Total 
de las casillas: "Impue!!lto soportado a o, 5%", '"Impuesto soportado 

impuesto soportado 
a l\", '"Impuesto soportado a 2%". "Impuesto soportado a 4%" e 

"Impuc-sto !!loportado a 13%". 

Campo generado automáticamente. Es el resultado de sumar el valor 

de las casillas: "Crédito fiscal por compras al O, 5%", "Crédito 

Total crédito fiscal del periodo fiscal por c:impras al l\", "Crédito fiscal por compras al 2%". 

"Crédito fiscal por compras al 4%" 
y "Crédito fiscal por compras 

al 13%". 

Campo generado automáticamente. Es el resultado de sumar el valor 

de las casillas: "Importe de gasto para utilidades por compras al 

Total importe de utilidades 
O, 5%", "Impo=te de gasto para utilidades por compras al 1%". 

gasto para 
"Importe de gasto para utilidades por compras al 2%". "Importe de 

gasto para utilidades por compras al 4%" e "Importe de gasto para 

utilidades por compras al 13%". 

La sección de créditos se presenta de la siguiente manera cuando 

en la sección de "Ventas sujetas" el obligado tributario informa 

ventas a la tarifa reducida junto con las opc1.ones de ventas que 

dan derecho ' crédito pleno o sin derecho a crédito (es decir, 

varias combinaciones) . Considerando adicionalmente que si se marca 

Créditos por compras identificadas 
"Sí lo conozco" en la casilla "Conoce a qué tipo de ventas destinó 

las compras", se despliega esta sección "Créditos por compras 

identificadas", en la cual se calculan todos los créditos fiscales 

del periodo, pero 31 se marca "No lo conozco" en la casilla 

"Conoce a qué tipo de ventas destinó las compras", esta sección se 

muestra y de seguido la sección denominada "Créditos por compras 

no identifica:las", de la manera que se detalla más adelante. 
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Importe de compras realizadas a 2\ destinadas a ventas O, 5\ 

Crédito fiscal al 2\ destinados ventas o, 5\ 
o., manera automática se despliegan las casillas en las cuales el 

por compras a 
obligado tributario debe incluir el monto de cada compra que 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2\ destinado destin6 a cada tipo de ventas de acuerdo con lo declarado en la 
a ventas o 5\ secci6n "'Venta.s sujetas"', para lo cual el sistema combina dichos 

Importe de realizada.s a 2\ destinadas a ventas 1% 
tipo.s de venta.s con 1 .. tarifas de compras que igualmente ha 

compras 
declarado el contribuyente en la sección ,.Compras totales"'. Dichas 

Crédito fiscal por compra.s al 2\ destinados a ventas 1% combinaciones son 1 .. que se habilitan para ser completadas por el 

contribuyente, 1 .. cuales dependen de las operaciones particulares 
Importe de gasto para utilidades por compras al 2\ destinado 

de cada obligado tr1.butario, lo en las ayudas se por que presentes 
a ventas n 

mue!!ltra el ejemplo de realizadas a la tarifa del 2\, compras 

Importe de compras realizadas a 2\ destinadas a ventas 13\ combinadas con todos los tipos de ventas posibles. 

Crédito fiscal por compras al 2% destinados a ventas 13\ Las casillas "'Crédito fiscal por compras al X\ destinados a ventas 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2\ destinado X\" 
. "Importe de gasto para utilidades por compras al X\ 

a ventas 13\ destinado a ventas X%" se generan automáticamente conforme el 

Importe de compras realizadas a 2% destinadas a ventas sin obligado tributario completa las casillas indicadas anteriormente. 

IVA con derecho a crédito pleno El sistema calcula el monto del crédito fiscal respectivamente, 

Crédito fiscal por compras a 2% destinadas a ventas sin IVA multiplicando cada monto de compras por la tarifa del IVA, la 

con derecho a crédito ole no menor entre la de la compra y la de la venta, o la de la CO!!lpra 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2\ destinado para las destinadas a operaciones que dan derecho a crédito pleno 

a ventas sin IVA con derecho a crédito pleno o cero para las destinadas a operaciones que no dan derecho a 

Importe de compras realizadas a 2\ de-,:tinadas a ventas sin crédito. El unporte de costo o gasto para la Declaración de 

IVA -,:in derecho a crédito Utilidades on los casos que corre-,:ponda se calcula restándole al 

Crédito fiscal por compras a 2\ destinadas a ventas sin IVA impuesto soportado el importe de crédito fiscal calculado, 

sin derecho a crédito re!lpecti vamente. 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2\ destinado 

a ventas oin IVA sin derecho a crédito 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la suma de 1 .. 

casillas "Importe de compras realizadas a X\ destinadas a vencas 

Total compras identificadas X\ X" que corrobora que di.cha suma sea igual al importe de compras 

identificadas incluido en la !!lección de ,.Compras totales del 

periodo"', por cada tarifa de compras respectiva.mente. 

Campo generado auto:nática.m.ente. Corresponde . valor de la casilla 

Total compras identificadas "Total importe d• co:npas identificadas" de la sección "Co:npras 

totales del periodo" 

Campo generado automáticamente. Es el resultado de sumar el valor 

Total identificadas 
de los campos deno:n.inados ,.Crédito fiscal por compras a X\ 

crédito por compras 
destinadas a ventas X" de la sección ,.Créditos por co=npras 

identificadas". 

Campo generado automáticamente. Es el resultado de sumar el valor 

Total utilidades de identificadas 
de los campos denominados "Importe de gasto para utilidades por 

gasto para compras 
compras al X\ destinado a ventas X" de la sección "Créditos por 

compras identificadas". 

La sección de créditos se presenta de la siguiente manera cuando 

en la sección de "Ventas sujetas" el obligado tributario informa 

ventas a la tarifa reducida junto con una o más opciones de ventas 

que dan derecho a crédito pleno o sin derecho a crédito (es decir, 

identificadas 
varias combinaciones) . Considerando adicionalmente que si se marca 

Créditos por compras no 
"No lo conozco" en la casilla "Conoce a qué tipo de ventas destinó 

las compras", esta sección "Créditos por compras no identificadas" 

se muestra de la manera que se detalla segidamente, después de la 

sección "Créditos por compras identificadas" detallada 

anteriormente. 

mailto:Direcciongeneral-DGT@hacienda.go.cr


Importe compras 2\ con proporción d@ v@ntas al o, 5\ 
De ma.n@ra automática •e d@.spli@gan y compl@tan la• ca.sillas 

Crédito fiscal compras • 2\ con proporción v@ntas • o, 5\ 
corr@spondi@nt@s a 1 .. proporcion@s de cada compra que no •e pu@d@ 

id@ntificar a cu,1 tipo de v@ntas •e d@stinaron, por tarifa de IVA 

Gasto para utilidad@s d@ compras 2\ con proporción a o, 5\ soportado en r@lacl.ón con lo• tipos de v@ntas que •e d@tallan en 

la s@cci6n •compras y c,lculo de la proporcionalidad", tomando 1 .. 

Importe compras 2\ con proporción d@ ventas al 1\ proporciones de cada tipo de venta y multiplicando cada monto de 

compras por cada porcentaje, de lo cual resultan toda., las 

Crédito fiscal compras a 2\ con proporción venta., a 1\ combinaciones posible., entre las tarifas de compras d@clarada!!I y 

lo• tipos de ventas. e. asi como lo• montos de compra!!I 

Gasto para utilidadl!:s di! compra.!!!I 2\ con proporción a 1\ proporcionales se generan automáticaml!:nte, .!!!legún dichas 

combinaciones que .. detallan en casillas de la d!!:claración, las 
Importe compra.!!!I 2\ con proporción di! ventas al 13\ cual!!:s dependl!:n de las operacione.!!!I particulares de cada obligado 

tributario, por lo que en la.!!!1 pre.!!!lentes ayudas se muestran algunos 
Crédito fiscal compra.!!!I a 2\ con proporción ventas a 13% ejemplos, específicamente, compras con impuesto soportado a 2\, 

relacionado con todos lo• tipos de ventas. 
Gasto para utilidade.!!!I de compras 2% con proporción a 13% 

Importe compras 2% con proporción de ventas sin IVA con Las casillas "Crédito fiscal compras a X\ con proporción ventas a 

derecho a crédito pleno X" y "Gasto para utilidades de compras X\ con proporción a X", se 

Crédito fiscal compras a 2\ con proporción sin IVA con generan automáticamente. el sistema calcula el monto del crédito 

derecho a crédito ol@no fiscal respectiva.mente, multiplicando cada monto de compras por la 

Gasto para utilidade.s de compras 2% con proporción de venta.s tarifa del IVA, la �nor entre la dt- la compra y la de la vt-nta, o 

sin IVA con dt-recho a crédito plt-no la de la co:npra para las proporcione:, de venta.s que dan derecho a 

Importe co:npras 2\ con proporción sin IVA sin dert-cho a crédito pleno o cero para la• proporcione.s de venta.s que no dan 

crédito derecho a crédito. El importe de co.sto o ga.sto para la Declaración 

Crédito fiscal compras . 2\ con proporción Sin IVA sin de Utilidade.s en los casos que corre.sponda •e calcula re:.stándole 

derecho a eré-di to al impue.sto soportado el importe de crédito fiscal calculado, 

Gasto para utilidad@.s de compras 2\ con proporción dn IVA respectivamente. 

sin d@recho a crédit.o 

Campo gen@rado automática.mente. Corre.9ponde • valor de la ca.9illa 

Total compra.s no identificada:, •total 1.mporte de campas no 1.dent1ficada:1" de la sección "Compras 

totales del oeriodo"'. 

Campo generado aut.omát.ica.ment.e. Es el re:iult.ado de :iumar el valor 

Total crédito fiscal con proporción de venta!!I de los campos •crédito fiscal compra:, . X\ con proporción venta!!I a 

X" de la .sección •créditos por compra., no identificada.s". 

Campo generado auto!!látic�nte. es el resultado de :iumar el valor 

Total gasto para utilidade.s de compra.s con proporción de los campos •Gasto para utilidade.s de compra.s X\ con proporción 

a X" de la sección •crédito.!!!I por compras no identificadas". 

III. CÁLCULO DEL IMPUESTO 

Total importe de venta:;: 
Campo generado automáticamente. es el valor de la ca:;:illa "Total 

venta:;: :;:u;etas". 

Campo generado automáticamente. Corresponde al impuesto que se 

genera por el total de ventas generales realizadas por el obligado 

Total monto del impuesto tributario durante el periodo a declarar y que constituye un 

débito del periodo. e. el valor de la casilla "Total monto del 

impue:;:to del periodo". 

Campo generado automáticamente. Corre:;:ponde al valor de la casilla 

Total crédito fiscal el IVA 
"Total crédito fi:;:cal del periodo" o la suma de la• casillas 

para 
"Total crédito por compra:;: i.dentificadas" y "Total crédito fiscal 

con proporción de ventas". 

Campo generado automáticamente. Corresponde al valor de la casilla 

Total utilidades 
"Total importe de ga.sto para utilidades" o la suma de las casilla:;: 

gasto para 
"Total gasto para utilidade:s de compras identificadas" y "Total 

gasto para utilidades de compras con proporción". 

Corre:;:ponde incluir el impuesto :;:obre el importe de las compras de 

serVl.Cl.OS y de biene:;: intangibles, cuyo prestador no se encuentra 

domiciliado en el territorio nacional y cuando el destinatario es 

el contribuyente del impuesto al valor agregado. Se trata de 
Débito por autorepercu:;:ión del impuesto aplicar la inversión del sujeto pasivo de acuerdo con lo 

e3tablecido en loo párrafos 2º 
y 3º del artículo 4 de la LIVA e 

inci:;:o 30) del artículo l y párrafo 2º

, inciso l) del articulo 25 

del RLIVA. el contribuyente debe emitir el comprobante electrónico 

dispuesto para dichos fines. 

Campo:;: generados automáticamente, como resultado de la aplicación 
Saldo a favor de la siguiente operación: "Total monto del impuesto", menos 

"Total crédito fiscal para el IVA", más "Débito por 

autorepercusión del impuesto". Si el resultado es negativo se 

Impuesto determinado completa la ca:;:illa "Saldo a favor" y •i eo positivo oe completa 

la ca:;:illa "Impuesto determinado". 
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